酉阳住建委函〔2024〕232号

酉阳土家族苗族自治县住房和城乡建设委员会

关于政协酉阳土家族苗族自治县十四届委员会

第三次会议第48号提案的答复函

陈小燕委员：

您提出的《关于妥善解决黔龙阳光新世界三期“保交楼”问题的建议》（第48号提案）收悉，经研究办理，现答复如下：

一、重庆黔龙实业（集团）有限公司在酉阳、秀山、黔江、彭水、湖北来凤等一区四县开发了多个房地产项目，由于公司资金链断裂、公司经营管理不善等诸多原因，导致所开发的房地产项目形成诸多遗留问题，大部分项目已停工。该公司于2018年申请破产，但由于该公司涉及的遗留问题项目较多、范围广、人数多、社会影响大。市委、市政府为了化解矛盾、维护社会稳定，未允许该公司申请破产，并由市政府办公厅牵头，成立了重庆市黔龙集团债务重组工作协调小组（办公室设在黔江区），专职负责处置黔龙集团债务重整工作。一区四县按照市政府办公厅的统筹安排，统一政策、统一步骤推进黔龙集团风险化解。

二、2019年至2022年期间，在市政府办公厅的统筹下，重庆市黔龙集团债务重组工作协调小组积极推进重组工作，相继与华融集团公司、东方资产公司等2家央企开展重组工作，由于多方原因，均未重组成功。同时在此期间，县人民政府出台了《关于支持黔龙集团债务重整保障措施有关事宜的函》（酉阳府〔2020〕37号），明确了支持政策和措施。

三、2023年，在市政府办公厅的统筹下，为切实加快推进黔龙集团债务重组工作，化解社会矛盾，重庆市黔龙集团债务重组工作协调小组重新积极多方招募财务投资人，目前正在与意向财务投资人（重庆顺天集团）积极推进重组工作，并已签订战略合作协议。目前已向重庆市五中院提交了重组方案，待方案同意后，积极开展债权申报、召开听证会、招募投资人、重整备案等工作。

四、待取得重整备案后，在市政府办公厅的统筹下和重庆市黔龙集团债务重组工作协调小组的工作安排下，按照“保交楼、保民生、保稳定”的要求，及时启动项目复工复建、债权债务清偿等相关工作，切实解决矛盾问题，保障人民群众合法权益，维护社会稳定。
此答复函已经杜波主任审签。对以上答复有什么意见，请填写在答复函回执单上，以便进一步改进工作。

联系人：石小东   联系方式：023-75551993

酉阳自治县住房城乡建委

  2024年8月19日